

1792r.

Dembowski Sebastyan

Wnieściecie względem podpisów
przysięgi na Konstytucję 3 Maja

<http://rcin.org.pl>
XVIII. 1.1243

WNIESIENIE

J. SEBASTYANA

DEMBOWSKIEGO,

KOMMISSARZA CYWILNO-WOYSKOWEGO

WOIEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO,

względem podpisów Przysięgi Obywatelskiej na Konstytucyą Rządową 3go Maia, na Seymikach Elekcyjnych Deputackich, Seskich i Gospodarskich, w Piątek dnia 17.. Lutego 1792. roku w Krakowie

M I A N E.

Po tak światłych Pismach poprzedzających Obywatelską przysięgę całego Woiewództwa tu zgromadzonego; po tak mocnych i patryotycznych Głosach gorliwych Obywatelów daiących powód podpisom téyże (przez nas uroczyście Bogu i Oyczyźnie wykonaney) przysięgi; nie zostaie mi nic więcéy dodać, bo nic nie widzę, coby ieszcze komukolwiek, choć cień iakiéy wątpliwości zоставić mogło.

Nie masz nikogo w Woiewództwie naszym, ani tak ciemnego, ani też tak uporczywego, któ-



XVIII. 1. 1045

ryby nie czuł, iak słodką odmianę w systemacie politycznym Polki, nowa Rządu reforma uczyniła; gdy po długim ciągu burzliwych zdarzeń pasmem snujących się, które Kraj nasz co raz w gorszym stanie pogrążały, gdy błędy w Administracyach części słabego Rządu popełniane, dawały powód tysiącnym bezprawiom, które w samym nawet ucisku i gnębieniu Obywatela, sroga przemoc uwielbiać mu oneż nakazywała; przyszedł nakoniec ten szczęśliwy od Opatrzności nam zesłany moment, w którym duch iedności, duch pokoiu i duch porządku, na gruzach arystokracji, na zwłokach tyrańskich [przesądów, ugruntował zasady Rządu światłego, Rządu sprawiedliwego i pełnego ludzkości.

Szczęśliwa Rządu Kraiowego odmiana w dniu 3^{ci}m Maia roku zeszłego zapadła, z utwierdzoną wolnością, powiększa nadzieię kraiową; a moment ieden gorliwego zapału Prześwietnego Woiewództwa na dniu onegdajszym, pozostały ieszcze pozór wątpliwéy exystencyi Kraiu, zupełnie uchylić potrafił, i szczęśliwość naszą do naywyższego stopnia przyprowadził.

„KRÓLU z Narodem! dziś niepochlebnie ka-
„ żdy powagę twą uwielbia, gdy równą ludno-
„ ści którą liczysz, widzi w tobie liczbę ludzi,

„ którzy własności natury odzyskali; tak, iż
„ dziś chlubny wyraz Polaka, przewyższa swobo-
„ dny wyraz człowieka samego, którego współ-
„ nie wyobraża, a wyobraża bez żadnej ogródki!

Słodko przychodzi dać się powodować Rządowi, który zamiary swoje z uszczęśliwieniem powszechném Narodu połącza; gdy już nie groźny mus, lecz dobrze poznany interes własny, pociąga każdego do pełnienia swych obowiązków; gdy głos prawa nie co innego jest, iak proste brzmienie własnego przekonania, i wyobrażenia niestronnej myśli. — Dziś wyrok Prawa ma postać szlachetnej prostoty, która prawdziwą wielkość jego oznacza; zawiera w sobie duch sprawiedliwości, który głębokie wznieca uszanowanie, i tkliwość, która sprzyja i towarzyszy zapalowi kochania Konstytucyi; oznacza nakoniec tę cechę prawdy, którą łatwo prawie w nim wyczytać można. A jeśli ta w niektórych okolicznościach tajną jeszcze zostaje, to przynajmniej w składzie osób takich, które niewątpliwą ufność Narodu posiadają.

„ JWW. prawdziwie godni Posłowie Woie-
„ wództwa naszego! Wy którym Woiewództwo
„ w zakład niewątpliwéj ufności swojej losu swe-
„ go powierzyło, najmiłszą wspianiałym sercom

„ waszym odbieracie nagrodę, gdy wdzięczność,
„ którą wam winniśmy za pracowite i poczciwe
„ sprawowanie waszych obowiązków, nie na mar-
„ twym głazie, ale na czułych naszych i potomu-
„ ków naszych sercach, wieczyście wyrytą odbie-
„ racie. Przysięga nasza iest iasnym onéy do-
„ wodem, a podpisy wieczną rękoymią.

Gdy iuż Obywatelki związek tém ściśley
na dniu zaonedayszym uroczytą przysięgą stwier-
dziliśmy, i ustawnemi podpisami i accessami
stwierdzamy; prośbą moią byłoby, aby nie przy-
tomnym a równie nam gorliwym o dobro Kraiu
godnym Współobywatelom, nie ubliżyć téy swo-
bodnéy korzyści przystąpienia z nami do iedno-
myślnego podpisu przysięgi Woiewódzkiey, a za-
tém i do iedności affektów poprzysiężonych przy-
iaciół; zaczym JW. Marszałek koła naszego, imie-
niem całego tu zgromadzonego Woiewództwa na
drugą rękę przepisany Reiestr poprzysiężonych
na Konstytucyą Obywateli, będzie raczył złożyć
w Prześwietnéy Kommissyi Cywilno-Woyłkowej,
która nikomu, czynić chcącemu podpisy, nie od-
mówi. A tym sposobem zapobieży się niewia-
domości, którą nie ieden słusznie złożyć się mo-
że, i oraz uporu wszelkie podeyrzenie ustanie.



1243

1243

<http://rcin.org.pl>

F

XVIII-1-1243